

Nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų
 prevencijos projektų ir bendruomenių iniciatyvų gerosios
 praktikos konkurso nuostatų
 2 priedas

**INICIATYVOS, TEIKIAMOS NUSIKALTIMŲ IR KITŲ TEISĖS PAŽEIDIMŲ
 PREVENCIJOS PROJEKTŲ IR BENDRUOMENIŲ INICIATYVŲ GEROSIOS
 PRAKTIKOS KONKURSUI, PARAIŠKOS APRAŠAS**

1. Iniciatyvos rengėjas
Vankiškių kaimo bendruomenė
2. Informacija apie iniciatyvos rengėją
Asociacija, registracijos kodas: 300542573, adresas: Saulės g. 79A, Vankiškių k. Alytaus r. sav., tel.: 8 618 43723, el. p.: rasa.grazulienė45@gmail.com, iniciatyvos rengėjo vadovas: Rasa Gražulienė, banko sąskaita: Swedbank, LT407300010094142298.
3. Iniciatyvos pavadinimas
Vankiškių kaimo bendruomenės sutelktumo didinimas 2018 m.
4. Iniciatyvos tikslas (-ai) ir uždaviniai
Didinti kaimo bendruomenės sutelktumą 2018 m. 1. Organizuoti tradicines, valstybingumo, dvasines šventes ir išvykas. 2. Dalyvauti akcijose ir konkursuose. 3. Ugdyti bendruomenės lyderius, dalyvaujant mokymuose.
5. Iniciatyvos aprašymas: pagrindinės veiklos (priemonės), etapai (jei yra), įgyvendinimo laikotarpis (pradžia, pabaiga, įgyvendinama nuolat), iniciatyvos įgyvendinimo vieta ir kita susijusi aktuali informacija)
Iniciatyvos įgyvendinimas truko nuo 2018 m. sausio mėn. 1 d. iki 2019 m. gruodžio 31 d. 1. Organizuotos kaimo bendruomenės tradicinės, valstybingumo ir dvasinės (krikščioniškos) šventės: 1.1. Bendruomenė kartu su kaimo biblioteka ir Alytaus rajono kultūros centro Miroslavo skyriumi suorganizavo Sausio 13 d. diskusijų valandėlę „Sudegę ant laisvės aukuro“ Laisvės gynėjų dienai paminėti. 1.2. Bendruomenė kartu su biblioteka ir Alytaus rajono kultūros centro Miroslavo skyriumi ir Vankiškių kaimo seniūnaite Rūta Marcinkevičiene vasario 13 d. organizavo Užgavėnių šventimą. 1.3. Bendruomenė netradiciškai paminėjo Lietuvos atkūrimo 100-ąsias metines. Vasario 16 d. bendruomenės pirmininkė Rasa Gražulienė suorganizavo kaimo bendruomenei ir gyventojams skirtą susitikimą su Alytaus apskrities vyrų krizių centro vadovu ir Priklausomybių konsultacinio punkto konsultantais pasikalbėti ne apie Lietuvos laisvę, o apie šiandienines grėsmes žmogaus laisvei - priklausomybes ir krizes. Prie puodelio arbatos, svečiams dalijantis savo asmenine patirtimi ir diskutuojant, buvo aptarta, kaip tampama priklausomu asmeniu ir kaip padėti išsilaisvinti iš priklausomybių ir įveikti asmenines krizes. Į diskusiją įsijungė ir kaimo jaunimas, dalyvavęs susitikime. Buvo pristatyta Priklausomybių konsultacinio punkto, pradėjusio veikti nuo š. m. vasario 15 d. Alytaus miesto sav. (Daugų g. 5A), veikla, aptartas kaimo bendruomenės bendradarbiavimas su šiuo punktu, taip pat su Alytaus apskrities

vyrų krizių centru. Planuojama ir šiais metais rengti panašių paskaitų priklausomybių tema.

1.4. Kovo 11-osios - Lietuvos Nepriklausomybės dienos minėjimas. Bendruomenė paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį kovo 9 dieną, dalyvaudama bendruomenės buveinėje vykusiame susitikime su rašytoja Elvyra Biliūte – Aleknavičiene. Mums gerai žinoma rašytoja pristatė kraštiečių, gimusių artimame Balkūnų kaime, ateitininką, kunigą, partizaną rezistentą Zigmą Neciunską - Elytę (1912 – 1976).

1.5. Kovo 15 d. bendruomenės organizuotas susitikimas su Šakių Šv. Jono Krikštytojo parapijoje tarnaujančiomis Šv. Vincento Pauliečio kongregacijos vienuolėmis Rosario Milagro Gonzales Figuerna, Rubelinda Ada Varela Anzualdo. Susitikimo tikslas buvo susikaupimui skirtu gavėnios laikotarpiu stabtelti ir peržvelgti popiežiaus Pranciškaus kvietimą išgyventi gavėnią su pasninku, malda ir išmalda, bei apmąstyti Kristaus kryžiaus kelio stotis.

1.6. Gegužės 2 d. bendruomenė su kaimo biblioteka organizavo gegužinių pamaldų („Mojinių“) pradžios šventę „Ausk Marijai rožių gija“. Gausiai prie kaimo kryžiaus susirinkę Vankiškių kaimo žmonės giedojo giesmes, skirtas Švč. Mergelei Marijai garbei, taip pat Švč. Mergelės Marijos litaniją, kuriai vadovavo Miroslavo Švč. Trejybės parapijos klebonas Miroslav Dovda. Po giesmių ir eilių pamaldų dalyviai rinkosi bendruomenės buveinėje, bendravo ir vaišinosi.

1.7. Visą gegužės mėnesį organizuotos Gegužinės pamaldos bendruomenės buveinėje trečiadieniais ir penktadieniais. Paskutinė diena užbaigta vaišėmis ir pasibuvimu

1.8. Gegužės 16 d. bendruomenės būstinėje organizuotas susitikimas su Alytaus Šv. Angelų Sargų „Motinos maldoje“ grupės narėmis Sigute ir Irena, kurios pristatė tarptautinį judėjimą „Motinos maldoje“: jos pasidalino savo maldos už vaikus patirtimi, pristatė, kokios dalys sudaro šios grupelės susitikimus, ragino mamas burtis į šį judėjimą, kuriant savo kaime „Motinos maldoje“ grupę.

1.9. Liepos 15 d. bendruomenė kartu su partneriais – Miroslavo Švč. Trejybės parapija, Alytaus rajono savivaldybės kultūros centro Miroslavo skyriumi, Miroslavo gimnazija ir Alytaus miesto bendruomenės centru organizavo tradicinę Kaimo dieną, sutelkusią ne tik čia dabar gyvenančius, bet ir čia gimusius, gyvenusius anksčiau ir dirbusius, bei kitais ryšiais su šiuo kaimu susijusius žmones.

1.10. Spalio 8 dieną Vankiškių kaimo kultūros namų salėje Alytaus r. sav. organizavo jau tradicija tappančią rudens šventę, skirtą Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai paminėti. Alytaus rajono savivaldybės kultūros centro Miroslavo skyriaus darbuotojai Edvinas Zaleckas ir Vytautas Muliolis organizavo meninę programą, kaimo bendruomenės pirmininkė Rasa Gražulienė kartu su seniūnaite Rūta Marcinkevičiene ir bibliotekininke Dale Kočiūne buvo atsakingos už pagyvenusių žmonių sukvietimą, salės parengimą šventei.

1.11. Spalio 26 d. bendruomenė organizavo kaime kultūrinį švietėjišką renginį „Tradicinę Žemdirbio dieną netradiciškai“, kurio tikslas - telkti ir šviesti kaimo bei aplinkinių rajono kaimų žemdirbius.

Organizuotos išvykas bendruomenės nariams:

1.1. Piligriminė išvyka į Vilnių. Balandžio 7 d. Vankiškių kaimo bendruomenė organizavo išvyką į piligrimų ne tik iš Lietuvos, bet ir užsienio šalių gausiai lankomus Vilniaus Aušros Vartus (Aušros Vartų g. 14), Dievo gailėstingumo šventovę (Dominikonų g. 12) ir Šv. Faustinos Kovalskos, visam pasauliui žinomos Dievo gailėstingumo apaštalės, namelį (Grybo g. 29a).

1.2. Išvyka į Anykščius. Birželio 16 d. Vankiškių kaimo bendruomenė organizavo pažintinę kelionę į Anykščius. Kelionės bendrystėje aplankėme poeto ir vyskupo Antano Baranausko klėtelę, rašytojo A. Vienuolio-Žukausko memorialinį namą-muziejų, tautodailininko Stanislovo Petraškos akmens tapybos ekspoziciją, Angelų muziejų-sakralinio meno centrą. Dalyvaudami vyno gamykloje tautinio paveldo pažintinėje programoje, sužinojome Anykščių vyno istoriją. Šalia Siauruko muziejaus pasivažinėjome rankine drezina, riedančia ant bėgių. Įlipome net į tris apžvalgos bokštus: aukščiausiosios Lietuvoje Anykščių Šv. Apaštalo evangelisto Mato bažnyčios, pirmojo Rytų Europoje Medžių lajų tako ir Rubikių. Šios kelionės metu taip pat aplankyti antras pagal dydį akmuo Lietuvoje – Puntukas, „Laimės žiburys“.

1.3. Išvyka į Viečiūnus. Rugpjūčio 3 d. bendruomenės nariai, gavę Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministro Giedriaus Siurplio kvietimą, dalyvavo iškilmingame apdovanojimų „Tautos šimtamečiai ažuolai“ Alytaus apskrities rajonų laureatų paskelbime, kuris vyko Viečiūnuose (Druskininkų sav.). Kaimo

bendruomenė apdovanojimų negavo, tačiau liko patenkinti kelione, prasminga bendryste ir įdomiais susitikimais.

1.4. Išvyka į Palangą. Rugsėjo 4 dieną organizuota bendruomenei išvyka į Palangą.

1.5. Piligriminė išvyka į Trakus. Rugsėjo 16 dieną Vankiškių kaimo bendruomenė organizavo piligriminę išvyką į Trakus, kurioje dalyvavo 44 žmonės: dauguma kaimo gyventojai, iš kurių 20 - bendruomenės nariai (tame tarpe ir jaunimas), bei 13 Miroslovo gimnazijos 3 pradinės klasės mokinių kartu su mokytoja. Svarbiausias kelionės tikslas buvo apsilankyti Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčioje, kurią garsina Dievo Motinos Lietuvos Globėjos paveikslas. Piligriminėje išvykoje aplankyta ir Trakų salos pilis, grožėtasi Užutrakio dvaro parko vaizdais, Galvės ežeru. Kelionė pabaigta Trakų rajone, tarp Galvės ežerų, šalia Būdos kaimo esančia Angelų kalva.

1.6. Organizuotos išvykos į katalikų Atsinaujinimo dienas, kurias tris kartus per metus organizuoja katalikų bendruomenė „Gyvieji akmenys“ Kaune, Vytauto Didžiojo universiteto Didžiojoje salėje (Daukanto g. 28).

Bendruomenė dalyvavo akcijose:

1.1. Lietuvos atkūrimo 100 akcijoje „Sveikas, Mažyli 100“ – trispalvių kojinaičių mezgime naujagimiams. Akcijos pradžia: sausio 18 d., pabaiga – kovo 8 d. Dvidešimt dvi poras trispalvių kojinaičių numezgė šešios Vankiškių kaimo gyventojos.

1.2. Gerumo akcijoje kovojantiems su onkologinėmis ligomis „Spalvotasis pavasaris 2018“, kuri vyko kovo mėnesį iki gegužės 1 d. Kaimo bendruomenės narės mezgė vilnones kepures, dovanojo savo rankų darbo riešines, kitus mezgtus rankomis drabužius ir perdavė kaimo bibliotekininkei, kuri juos perdavė sergantiesiems onkologine liga.

1.3. Akcijoje „Darom“. Įsijungė į 11-ąją Lietuvos atkūrimo šimtmečiui paminėti skirtą akciją „Darom 2018“. Kaimo bendruomenės nariai kartu su kitais Miroslovo seniūnijos akcijos dalyviais balandžio 20 d. tvarkė A. Žmuidzinavičiaus sodybos teritorijos (Balkūnų k.) aplinką, balandžio 23 d. perdažė kaimo kryžių, apravėjo teritoriją, balandžio 24 d. suremontavo prie kultūros namų bendruomenės stendą, perdažė kultūros namų duris, balandžio 30 d. nušienavo teritoriją aplink kryžių.

Bendruomenė 2018 m. dalyvavo konkursuose:

1.1. Nacionaliniame konkurse „Tautos šimtamečiai ažuolai“, skirtame paminėti atkurtos modernios Lietuvos pirmąjį šimtmetį visuose šalies regionuose, pagerbiant ir apdovanojant labiausiai valstybei nusipelnčius ir šimtmetes tradicijas išlaikiusius bendruomenių narius, projektus bei objektus. Prizų nelaimėjo.

1.2. Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato konkurse „Saugi seniūnija - saugi Alytaus rajono savivaldybė“, kuriam pristatė bendruomenės veiklas, skirtas jaunimui, jo užimtumui, mažinant nusikalstamumą, kuriant saugią aplinką kaime. 2019 m. vasario 12 d. Alytaus apskrities vyriausiajame policijos komisariate įvyko finalinis konkurso „Saugi seniūnija – saugi Alytaus rajono savivaldybė“ renginys, kuriame Vankiškių kaimo bendruomenė už kaimo bendruomenės jaunimo užimtumą, mažinant jaunimo nusikalstamumą, kuriant saugią aplinką kaime buvo apdovanojama specialiu prizu ir padėkos raštu. Skaityti: <https://www.arsa.lt/index.php?2168927766>.

Bendruomenės nariai dalyvavo mokymuose:

1.1. Dalyvavo mokymuose, organizuojuose Alytaus r. VVG: gegužės 17 d. dalyvauta 8 val. trukmės Aleksandro Stulginskio universiteto mokymo kurse tema „Bendruomeninių paslaugų kūrimas ir plėtra Alytaus rajono VVG teritorijoje“, gegužės 22 d. - Aleksandro Stulginskio universiteto seminare tema „Trumpos maisto grandinės ir kooperacija įgyvendinant verslo projektus Alytaus rajono VVG teritorijoje“, birželio 7 d. - Aleksandro Stulginskio universiteto seminare - mokymo kurse tema „Inovatyvios mokymo formos ir jų taikymas“.

1.2. Dalyvavo ir kituose mokymuose, organizuojuose Lietuvoje: gegužės 25-27 d. Kauno sielovados bendruomenės „Gyvieji akmenys“ organizuojuose mokymuose „Bendruomenės statymo bloka“. Šiuose mokymuose buvo skiriamas dėmesys bendruomenės struktūros, vizijos formavimui, lyderių auginimui, taip pat aptarti penki bendruomenės ramsčiai: šventimas, grupelės, paslaugos, davimas, mokymas (mokymus

vedė Gavin Farley (Austrija), Dominic McDermott, JAV), rugpjūčio 27-28 d. Klaipėdoje Jaunimo reikalų Departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuojamuose mokymuose „Mobilusis darbas su jaunimu“.

6. Informacija apie tai, kaip iniciatyva prisidedama prie nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų skaičiaus mažinimo, viešojo saugumo užtikrinimo ir (arba) bendruomenės sutelktumo ir gyventojų saugumo jausmo didinimo

Bendruomenės paskirtis - per inicijuotus projektus ir veiklas įgyvendinti viešuosius interesus, susijusius su gyvenimu kaimynystėje. Bendruomenės veiklos pagrindiniai tikslai: atstovauti bendruomenę savivaldos ir valstybės institucijose ir įstaigose; tenkinti svarbiausius bendruomenės narių socialinius, kultūrinius, dvasinius ir ūkinius poreikius; ugdyti krikščioniškąsias ir kitas dvasines vertybes; saugoti vietos papročius, tradicijas, etnokultūrinį paveldą ir kt. Iki iniciatyvos įgyvendinimo bendruomenės narių buvo 38, bendruomenė nebuvo aktyvi ir sutelkta, todėl 2017 m. lapkričio 26 d., perrinkus bendruomenės pirmininką ir valdybą, bendruomenė skyrė ypatingą dėmesį bendruomenės aktyvinimui ir sutelktumui didinti.

7. Informacija apie bendruomenei iniciatyvos teikiamą naudą, teigiamą poveikį visuomenės ir (arba) gyvenamosios vietovės saugumui

Igyvendinus iniciatyvą, bendruomenei pavyko sutelkti bendruomenę ir netiesiogiai prisidėti prie gyvenamosios vietovės saugumo, po iniciatyvos įgyvendinimo bendruomenės narių skaičius išaugo nuo 38 iki 78, iš jų 20 jaunų (nuo 14 iki 29 metų) žmonių.

8. Informacija apie tai, ar iniciatyva įgyvendinama bendradarbiaujant su socialiniais partneriais, kitomis bendruomenėmis (jei taip, su kokiais ir kaip jie yra įsitraukę)

Kai kurios iniciatyvos buvo įgyvendinamos be partnerių, kai kurios su jais. Kai kurie renginiai buvo organizuoti, bendradarbiaujant su partneriais: kaimo biblioteka, Miroslovo kultūros skyriumi, Miroslovo Šv. Trejybės parapija, Miroslovo gimnazija, VŠĮ Šeimos centru, asociacija „Slabados jaunimas“, VŠĮ Alytaus miesto bendruomenės centru, Alytaus apskrities vyrų krizių centru ir kt.

9. Iniciatyvos pritaikomumas

Vankiškių kaimo iniciatyvą galima pritaikyti ir kituose kaimuose, organizuojant panašias veiklas, išvykas, dalyvaujant konkursuose, akcijose, mokymuose.

10. Iniciatyvos finansavimas ir išlaidos

Žmogiškieji resursai: bendruomenėje yra 78 nariai, iš jų 20 jaunų (nuo 14 iki 29 metų) žmonių. Kiti resursai: yra buveinė (naudojamąs ja pagal panaudos sutartį, sudarytą su Alytaus r. sav. administracija), joje savivaldybės ir projekto lėšomis įrengtas kondicionierius. Buveinėje vyko kai kurios veiklos, pasirengimas renginiams ir t.t. Buvusiuose kultūros namuose yra laisvalaikio salė su kėdėmis, kurioje ARSKC leido organizuoti didesnius renginius. Nedideli reikalingi renginiams finansai buvo surinkti iš vietinių rėmėjų. Renginys „Tradicinė žemdirbio diena netradiciškai“ įgyvendintas, gavus finansavimą iš Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pagal Nevyriausybinų organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2017-2019 metų veiksmų plano įgyvendinimo 2.3 priemonę „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ sutartį su Alytaus r. sav. Nr. SUT-802. Už gautas valstybės biudžeto lėšas bendruomenė įsigijo reikalingą renginio-projekto organizavimui įrangą: mobilią garso kolonėlę, sulankstomą lauko palapinę, lauko grilį -kepsninę, lauko ir stalo žaidimų, gimnastikos čiužinį. Didesniems dvasiniams renginiams, piligriminėms išvykoms finansavimas buvo gautas iš vieno fondo JAV (pavadinimas rėmėjų prašymu neskelbiamas viešai). Tradicinės kaimo dienos renginys iš dalies įgyvendintas, gavus finansavimą iš projekto „Vankiškių kaimo bendruomenės aktyvinimas ir veiklos gerinimas“, kurio tikslas - aktyvinti Vankiškių kaimo bendruomenę ir gerinti jos veiklą. Gavus nacionalinę paramą pagal Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerijos 2018 metų nacionalinės paramos kaimo bendruomenių veiklai teikimo taisyklės, buvo įsigyta: 1 kondicionierius-šilumos siurblys, 1 nešiojamas kompiuteris, 1 spausdintuvas-daugiafunkcinis įrenginys, 1 multimedijos projektorius, 1 vaizdo kamera, 30 kėdžių. Alytaus rajono savivaldybė prisidėjo prie kondicionieriaus ir video kameros įsigijimo, skirdami 11 proc. (330 Eur) sumą projektui bendrafinansuoti. Projekcinis ekranas su stovu (1vnt) įsigytas iš bendruomenės lėšų.

11. Iniciatyvos naujumas

Iniciatyvos naujumas tas, kad ji organizuota kaime, siekiant telkti kaimo bendruomenę, ir yra pavyzdys kitoms bendruomenėms, kaip, kokiomis priemonėmis galima tai pasiekti.

12. Kita svarbi, su iniciatyva susijusi, informacija

Informaciją apie kaimo bendruomenės sutelktumo veiklas galima rasti kaimo bendruomenės interneto svetainėje: www.vankiskiubendruomene.lt.

Kai kurios veiklos viešintos nemokamuose socialiniuose tinkluose:

Sausio 13 d. Vankiškių bibliotekoje vyko diskusijų valandėlė „Sudegę ant laisvės aukuro“ Laisvės gy-nėjų diena paminėti. <https://www.alytus.rvb.lt/?p=21527>

2018 m. sausio 28 d. dalyvavo Atsinaujinimo dienoje „Tėvo Širdis“. <http://www.arsa.lt/index.php?2845757770>

Vasario 13 d. Vankiškių kaime atgaivintas Užgavėnių šventimas

Žiūrėti video: <http://www.danielius.net/straipsniai/uzgavenes-vankiskiuose-2018-video>

Vankiškių kaimo bendruomenė netradiciškai paminėjo Lietuvos atkūrimo 100-ąsias metines.

<http://www.arsa.lt/index.php?3374246404>

Dalyvavimas akcijoje „Lietuvai 100 – Sveikas, mažyli“ Skaityti: 2018-03-08 - Naujienos - Vankiškių kaimo bendruomenės moterys naujagimiams numezgė kojinaičių <http://www.arsa.lt/index.php?748318504>

Kovo 11-osios - Lietuvos Nepriklausomybės dienos minėjimas. 2018-03-13 - Naujienos - Vankiškių kaimo bendruomenėje paminėta Kovo 11-oji – Lietuvos nepriklausomybės diena <http://www.arsa.lt/index.php?1410797022>

Gavėnios susikaupimo vakaras. <https://www.arsa.lt/index.php?963958022>

Gegužinių pamaldų pradžios šventė 2018. Skaityti: <http://www.arsa.lt/index.php?1390508731>

Išvyka į Anykščius: <https://www.arsa.lt/index.php?1393623846>


Vankiškių kaimą sutelkė tradicinė Kaimo diena. Skaityti: <http://www.arsa.lt/index.php?3268257541>

Piligriminė išvyka į Trakus. Skaityti: <https://www.arsa.lt/index.php?1652112344>

Tradicinė žemdirbio diena netradiciškai. <https://www.arsa.lt/index.php?3563375530>

Iniciatyvos rengėjo vadovas / įgaliotas asmuo


(parašas)


(vardas ir pavardė)